tis, cynoglossa, echium, buglossum, chamapitys, veratrum nigrum. Aridissimis & saxosis exurgunt capparis, paronychia, alpinum, clinopodium, circaea, lichen, libanotis, lymphitum petrzum, saxifragum, helixine, hemionitis, sedi utraq; genas, coryledon, cymbalion, polytrichon, ita ut harum pleraque saepius in aedificiorum ruinis, ac saxosis admodum locis vireant. Montes adamant nardum, tam indicum & Syriacum, quam Celicum & montanum, centaureum majus, mandragora, hastula regia, laryrium, gentiana, ligusticum, alysson, silyrium, veratrum album, ruta sylvestris, polemonia, polygonatum, thymaleus, characias, polium, ptarmica, thymelaea, chamaeiza, glycyrrhiza, aclepias, narcissus, thapsia, peonia, aethiops, clymenum, onagra, cacalia, aconitum, daphnoides, hyssopus agrestis, peucedanum, chamadaphne. Collium amoenitate capiuntur, nepeta, parium, cuminum sylvestre, chamaedrys, phalangium, thymum, &c. Tam intra quam extra oppida & urbes, ut plateis, monumentis, parietibus, ruderibus, propter muros & hororum seipimenta visuntur, verbascum, blattaria, thlaspi, iberis, malva, chelidonium majus, urtica, ebulus, saubucus, erythimum, aristolochia longa, marrubium, chrysanthemum, galioffis, senecio, tribulus terrestris, fideris, eupatorium, hyoscyamus, cicuta, perfonata, xanthium, sylvestris cucumis. Sunt praeterea, quae arboribus insasri velint, in quibus resident, atq; ab iisdem suscipiunt alimentum, ut agaricum, viscum, polypodium, lichen, sphagnos, dryopteris. Alię quidem in arboribus conspiciuntur, alia vero prius e terra exorta, per arbores repunt, quae admodum labrusca, vitis nigra, bryonia, heder, elematis altera, sint lax, lupulus, convolvulus, peri-lynenum. Non desunt etiam herbae, quae sine radicibus in aliis herbis profiliant, neque alibi, quam in illi reperiantur, ut cassia, epithimum, epithymum & epistatbe. Quare cum simplicia, seu planta ignorato loco colligi nequeant, loca diligenter Medicinæ studiosis sunt perscrutanda, ut sciant, quibus in locis unaquaque nascatur planta, licet suos unaquaque sequatur situs: nihil tamen obstat, quin eadem modo in montibus, modo in plantis, nunc in collibus, saepe in vallibus, nonnunquam in agris & praetis, ac etiam in aliis variis locis nullo discrimine inveni possint.

#### DE DOMO, SEU AEDIFICIO & officina Pharmacopœi.

##### CAP. XI.

**H**ACTENUS de loco colligendi simplicia differimus: nunc de loco conservandi, seu reponendi medicamenta agendum est. Cum autem medicamenta non solum speciatim in

**A** vasis, verum etiam generatim in domo & officina reponantur, primo Pharmacopœi domum seu aedificium, & officinam, deinde particulana vasa exequemur. Sit itaque Pharmacopœi aedificium in foro situm, aut in aliqua celebri platea, in capite ejus loci, cujus exterior & libera pars ad orientem, altera ad septentrionem spectet. Janua juxta murum qui in occidentem vergit, collocetur. Ad sinistram ubi introitur, sit pharmacopolium satis magnum, quadratum, lucidum, fenestris amplis, non vitis aleum, ut tituli pyxidum suprema legi possint. Non procul a muro septentrionali in domo sit fenestra, quae emporibus semper pateat. Neque enim commodum est, ut quis admittatur: sicut inhumanum, emporios in domum non admittere. Pharmacopolium habeat duas januas, altera qua introitur, altera per quam in culinam (ut ita dicam) exeatur: pharmacopolio continuum sit hypocaustum, tribus aut quatuor gradibus altum, sed multo minus, in quo saccharum & confectiones siccae serventur, & hyberno tempore ministri vesperi conveniant. Habeat tres fenestras, unam magnam ad plateam, per quam lumen recipiat. Duas parvas, quarum altera in pharmacopolium tendat, altera in culinam in ipsa, vel juxta januam. Oportet enim Pharmacopœum valde oculatum esse, & non Janum bifrontem, sed Argum centoculum agere: proxima est culina, vulgò laboratorum dictum, in qua coquatur, conficitur, & aquae destillantur: sequatur mox conclave, in quo materiae peregrinae praesertim, serventur, sub quo sit cella, in qua olea, pinguedines, radices glycyrrhizae recentes, & similia reponantur: supra culinam sint conclavia duo, alteram ad vitra, ollas, pyxides, arculas, & similia reponenda: alterum ad plantas indigenas reponendas: in hoc sint longae cistae, distinctae suis intersepsis, in quas plantarum partes distinctae ordine alphabetico condantur. Supra haec sint duo palatia ad plantas exiccandas. In summa, tota officina a reliqua domo & economia sit distincta & separata.

#### DE HYPOCAUSTO.

##### CAP. XII.

**I**N suprema hypocausti parte sacchari concollocentur: deinde confectiones in repositorium variis arculis constans: supra fornacem sit structura quaedam lignea, cui cribra impleta recentibus confectionibus imponuntur, ut melius exiccantur. Deinde sit aliud repositorium distinctum, in quod fragmenta crudi sacchari imponuntur. Non procul ad hac reponatur in locum aptum pulvinar cum cestro longo, lato, tenui, quo foia auri & argenti dividuntur, affixum tabulae, quae volumen auri & argenti contineat. Eodem loco & formae ad saccharum serventur.

DE PYXIDIBUS, AR-  
culis, vitreis, faccis, ollis, & ceteris  
locis reponendi medica-  
menta.

## CAP. XIII.

PYXIDIBUS variis opus est, videlicet li-  
gneis, stanneis, plumbeis, aeneis, ad medica-  
menta ocularia, lapideis, ficitibus: inprimis  
verò una, in qua butyrum ad pilularum confe-  
ctiones continetur; deinde alia, in quam conspi-  
ciuntur. Hæc est rotunda, plana instar orbis:  
utraque pars continet tres rotundos pedes, &  
in altera parte margine lata circumdatur, ut  
claudi possit.

ARCULIS majoribus ad herbas opus est:  
alii scatulis (ut vocant) utuntur minoribus, ad  
semina, & alia.

VITRA alia ad liquores, alia ad antido-  
tos usurpantur, in quibus rectissimè plera-  
que servantur, nisi in fragilitate periculum  
esset.

QUOD ad faccos attinet, alii sunt usitata  
forma, in quibus materiam adportantur, & sus-  
pensa servantur. Quidam enim herbas omnes  
in faccis suspendunt. Alii sunt, per quos mate-  
riam colantur & exprimuntur. Alii verò figura  
longa acuminata, ex quibus mucagines mul-  
gentur. Talibus etiam utimur ad decocta, li-  
quores, & in vina factitia colanda.

OLLÆ & URCEI omnis generis in cer-  
tis quibusdam arcis servantur in pharmacopo-  
lio, ut semper in promptu sint, ne si quid ejus-  
modi vasculis excipiendum, aliunde primum  
sit petendum.

CÆTERUM herbæ probè faccis lineis,  
vel, quod melius est, arculis ligneis servantur,  
ne à pulvere offendantur.

FLORES arculis tiliaceis reponuntur.

FRUCTUS armatiis, pyxidibus, vel spor-  
tis asservantur.

SEMINA vasculis vitratis, aut facculis ritè  
custodiuntur, aut charta aptè involvuntur.

RADICES integræ filo trajecto suspensæ  
servantur, loco umbroso.

CORTICES autem arculis ligneis recon-  
duntur.

SUCCI liquidi in phialis angusti oris ad-  
servantur, superfuso aliquantulo oleo: sic-  
ci verò, vasculis vitratis aut pyxidibus repo-  
nuntur.

GUMMI lachrymæ sicco loco custodiun-  
tur: quemadmodum etiam animalia, & eorun-  
dem partes.

AQUÆ stillatitiæ vas vitreis, loco tempe-  
rato commodè foveantur.

SYRUPI quoque vas vitreis aut figulinis  
retinentur.

OLEA expressa & macerata vas vitreis,  
aut figulinis vitratis ritè reponuntur: destil-

A lata verò, vas vitreis ore angusto, benè obtu-  
rata servantur.

SPECIES aromaticæ facculis coriaceis  
benè confutis, aut vas vitreis, vel stanneis, vel  
pyxidibus optinè clausis retinentur.

ELECTUARIA, Opiata, & Conserve va-  
sis figulinis vitratis, aut stanneis benè obturatis,  
reponuntur.

CONDITA pyxidibus, aut aliis vas ob-  
turatis asservantur.

LOCH & Extracta figulinis vas vitratis  
custodiuntur.

LINIMENTA & UNGUENTA va-  
sis figulinis, vitratis, vel pyxidibus stanneis repo-  
nuntur.

EMPLASTRA & CERATA chartis  
oleo inunctis involvuntur, vel pyxidibus ser-  
vantur.

TABULÆ, Orbiculi, arculis tiliaceis loco  
calido servantur.

TROCHISCI papyro involuti, pyxidibus  
ligneis reponuntur commodè.

PILLULÆ vesica, vel corio, vel, quod mel-  
lius est, papyro ceræ liquatæ intincta invol-  
vuntur, & pyxidibus stanneis ficitore loco ad-  
servantur.

COLLYRIA arida, chartis involuta, pyxi-  
dibus reponuntur.

CONFECTA loco calido constituuntur.

DE TEMPORE COL-  
ligendi simplicia.

## CAP. XIV.

EXPEDITIO tum colligendorum, tum re-  
ponendorum medicamentorum loco, de  
colligendi quoque tempore, licet supra in pri-  
mo libro sparsim, hoc tamen capite conjun-  
ctim, cum non minus ac locus observatione  
sit dignum, nobis tractandum est. Nisi enim  
certo colligantur simplicia tempore, singula-  
rem & propriam virtutem habere nequeunt,  
maximè si aut immatura, aut jam vetusta &  
consumpta recipiantur. Colligenda itaque cer-  
to tempore sunt simplicia, eoque cum pro-  
priam jam virtutem habere adeptæ. Propriam au-  
tem virtutem habere dicuntur, cum maximè  
vigent, seu matura sunt. Habet namque quæli-  
bet planta, & pars ejus, suam maturitatem, quæ  
non tempore tantum anni, & dierum numero,  
sed magis ex ipsius rei natura æstimatur. Quæ  
enim perfectæ sunt, ea eligenda: quæ ultra ci-  
trâque existunt, ad medicamentorum usum  
parum sunt idonea. In peregrinis tempus col-  
lectionis sciri non potest: ideo tantum ex spe-  
cie, odore, sapore, colore, & aliis accidentibus  
judicium fieri oportet. Tempus autem colle-  
ctionis in genere sic se habet.

FLORES vigore suæ maturitatis jam a Florea  
perii (exceptis rosis) antè quàm marcescant,  
aut

aut cadant, quod Vere plerunque fit, colliguntur.

**HERBÆ** jam florentes, & semen quodammodo conficientes, colligi debent tempore meridiano, cælo sereno, nullis per aliquot ante dies decidentibus pluviis, nec etiam rore nimium madentes, nimiove Solis calore retorridæ: id quod plerunque fieri poterit Vere, vel prima Æstate. Herbæ autem, quæ in hortis per totum annum virent, & non reponuntur, quovis tempore colligi possunt.

**SEMINA** cum maturaverunt, & incipiunt exiccati, ante quam decident, recipiuntur: videlicet Æstate, ut Junio, vel Julio mensibus.

**FRUCTUS** dum maturaverunt, & boni sunt, ante quam marcescant, deponuntur.

**RADICES**, fructu jam deperdito & incipiente foliorum defluvio, (quod plerunque Autumnò fieri contingit) cælo sereno effodiendæ sunt.

**SUCCI** plantarum, dum virent, & folia earum adhuc sint tenera, exprimendi sunt.

### DE MEDICAMENTORUM DURATIONE.

#### CAP. XV.

**DE** collectionis tempore hæterus egimus: nunc de tempore durationis differendum est. Alia enim medicamenta longiori, alia minori tempore durant. Quæ namque substantiam habent raram, citius viribus deficiuntur: quæ verò crassam, diutius vires retinent. Præterea non omnia medicamenta recentia in usum veniunt. Quædam enim si ante sex menses (ut opiatæ) exubeantur, non medice ægris periculum inferunt. Quare ut Medici ritè, & bona cum conscientia, medicamenta exhibere queant, eorum tempus, & non solum anni, verum etiam mensis & diei, quo fellicet sint collecta, vel confecta, diligenter observandum est. Tempus autem durationis in hunc modum se habet.

**FLORES** quandiu coloris & odoris gratiam retinent, tandiu adservari possunt, quod in paucis ultra annum non contingit. Quare singulis annis renovandi sunt.

**HERBÆ** licet diutius quam flores conservari possint, tutius tamen est, ut singulis annis renoventur.

**SEMINA** biennium durant, præter minuta semina frigida, quæ quolibet anno sunt renovanda.

**FRUCTUS** quotannis mutantur.

**RADICES** subtiles, exiguæ & raræ substantiæ, quolibet mutantur anno: quæ crassæ, majores ac densæ, per duos & tres annos servantur.

**CORTICES** in annum perdurant.

**SUCCI** liquidi mutantur quotannis. Sicci

verò, & apud nos expressi, aut singulis annis, aut ad summum biennio.

**GUMMI** & resinæ diu perdurant, modo non in loco humido putridoque collocentur.

**PAUCA** animalia integra servantur. Sicciores, ut cantharides, non difficulter, ubi semel probe exiccata fuerint, custodiuntur: humidiora verò & pinguiora facile corrumpuntur, putrescunt, & vermes generant: unde absinthium & similia putredinem arcentia illis adduntur. Partes verò animalium molles alia aliis diutius durant, nec certus terminus præfiniri potest. Pleraque annum durant: quædam vel propter cæli intemperiem, vel propter malam asservationem citius corrumpuntur. Quotannis autem usitate mutantur, interdum consultò quædam diutius anno servantur. Quoniam verò diligentia præparandi & reponendi multum ad durabilitatem facit, bonitas earum non ætate sola, sed ex qualitatibus æstimari debet. Valent ergo, & efficaces sunt, quandiu non corrumpuntur. Corruptionem sæcor, rancidus sapor, situs & coloris mutatio indicat. Eadem in aliis quoque observanda. Omnia enim simplicia quandiu nativos colores, saporis & odores retinent, efficacia sunt, ac nequaquam rejicienda.

**AQUÆ** destillatæ quotannis mutantur. **SYRUPUS** longi & aquosi paucis diebus conservantur: ad justam verò consistentiam cocti, simplices in sua bonitate annum servantur, compositi biennium.

**DECOCTA** per dies quatuor, vel quinque servantur.

**ROS** singulis annis commutantur. **ELECTUARIA** aromatica, & quidem grata per annum, ingrata & amara per duos servantur: solutiva verò annum durant.

**OPIATA** usque ad annos sex, vel in decennium, in sua bonitate permanere possunt.

**CONSERVÆ** annum unum durant. Conditæ fructuum annos duos, corticum verò diutius servantur.

**LOCH**, sive Elegmata simplicia in sua perfectione annum servantur: composita biennium: exceptis, quæ amygdalas, pineas & pistachias recipiunt.

**TROCHISCI** & Sief, sive Collyria durant annum unum, & qui opium recipiunt, duos, tres, vel plures annos. Qui foris applicandi sunt, cum ex medicamentis consistunt, quæ non facile resolvuntur, servari possunt in annum unum, vel duos.

**SPECIES** aromaticæ singulis annis ut plurimum renovari debent.

**PILULÆ** purgantes annum unum servari possunt: quæ verò opium acceperunt, duos, tres, vel plures annos.

**UNGUENTA**, Emplastra & Cerota, ad annum ut plurimum conservantur.

**OLIA** temperata, ut amygdalarum & salsaminum, vix per mensem: frigida per annum:

calida verò per duos vel tres annos servantur. **A** Quæ ex fructibus odoratis, ut nucæ moschata, exprimuntur, semestri fervari possunt: quæ verò ex liquoribus, feminibus & lignis destillantur, diù durare possunt.

### DE COLLOCATIONE

medicamentorum in formulis,  
sive receptis præscriben-  
dorum.

#### CAP. XVI.

**E**XPLICATIS medicamentorum acci-  
dentibus fere omnibus, de ordine quo-  
que in præscriptis, seu receptis faciendis, ali-  
quid dicendum videtur: præsertim cum ma-  
xima Medicorum pars, alioqui etiam docto-  
rum, non parva cum ægotantium jactura, ordi-  
nem hæcenus prorsus neglexerit. A qui-  
bus autem rationibus hujusmodi ordo sit per-  
discendus, quinque regulis generalibus de-  
monstrabimus, quarum prima talis existit.

**Regula prima.** Quæ longiori egent præparatione, ea prius  
scribantur: quæ verò breviori, postea: hoc est,  
si quid difficilius tritaretur, vel infundatur, vel  
coquatur, vel miscetur, prius: si quid verò bre-  
viori tritatur, vel infusione, vel coctione e-  
geat, deinceps scribatur, ut omnia ritè & per-  
fectè præparentur. Sæpenumero namq; Phar-  
macopœi tanto cum scelere omnia pertur-  
bant, ut eorum, quæ minus coquenda sunt, ni-  
mia coctione sæpe vis prorsus deperdatur: con-  
trà, ea quæ longissima coctione egent, cum  
eorum vis à mediocri etiam erui non possit,  
quanta necessaria est, non extrahatur. Quod  
idem in aliis præparandi formis evenit. Quam  
rationem hodie à quæ plurimis empiricis ne-  
gligi apparet, qui infundunt simul, & deco-  
quunt guajacum, sandalos, cinnamomum, se-  
nam, & alia multa, quorum vellea, quæ sunt  
odorata & purgantia, vim suam amittunt, vel  
alia non satis decoquuntur, vel utrumque con-  
tingit. Quare optimum observare ordinem  
videntur illi, qui radices crassiores, duriores &  
crudiores (quæ longiori decoctione & tritu-  
ratione indigent) primo ordine collocant,  
tum ligna non odorata & cortices: deinde her-  
bas: tertio loco fructus: quarto semina: ulti-  
mo flores & quæcumque sunt odorata, vel

**Secunda.** Altera regula in ordinandis  
formulis hæc est: Si sint aliqua coquenda, vel  
infundenda, simulque sint aliqua tritanda,  
prius illa scribentur, ut non solum quæ lon-  
giori præparatione egent, prius præparentur,  
verum etiam dum coquuntur illa, vel mace-  
rantur, hæc teri possint, sicque nulla fiat tem-  
poris jactura.

**Tertia.** Tertia regula: In illis, quæ ead-  
em indigent præparatione, ea præponantur,  
quorum major requiritur quantitas. Hunc or-  
dinem antiqui in componendis medicamen-

tis diligentissimè suæ secuti, ut videre licet in  
pilulis Sabellinis, in quibus spica nardi ob  
majorem quantitatem in prima sede ponitur:  
item in aromatico rosato majore, ex deseri-  
ptione Gabrielis, rosæ propter majorem quan-  
titate primo loco ponuntur. Eodem modo  
se habet Philonis antidotum apud Mesuem,  
ubi ob majorem quantitatem piper album &  
hyoscyamus prima acie ponuntur: in qua com-  
positione manifestè apparet, medicamento-  
rum ordinem, secundum majorem & mino-  
rem quantitatem esse servandum, ita ut ma-  
xima quantitas prima sede ponatur; minima  
verò postremo. **Quarta** regula hujusmodi  
est: in illis, quorum eadem est præparatio, ead-  
emque quantitas, ea præferantur, quæ com-  
moditate, aut nobilitate aliqua præstant: quam  
regulam etiam non minus quam modò di-  
ctam majores nostri sunt secuti, ut clarè in  
descriptione tum pilularum de hermodacty-  
lis apud Mesuem, tum Sabellinarum, videre li-  
cet. In hæc enim spica nardi, in illa hermoda-  
ctyli ob nobilitatem primo ordine ponuntur.  
**Quinta** & ultima: Postremo loco scribantur  
ea, quæ materiarum rationem obtinent: ut cera  
in unguentis; aloë in pilulis: mel in magnis  
confectionibus. Id quod veteres etiam ani-  
madvertenter, ut in theriaca & pilulis de her-  
modactylis deprehendere licet. In illa namque  
mel, in his aloë in fine, materiarum vice, ponitur.  
**D** His itaque quinque regulis, videlicet medica-  
menti proprietate, quantitate & nobilitate,  
percognatis, facillè quisvis manum formulis ad-  
movens perspicere poterit, num ab hoc, vel il-  
lo sit ordiendum.

### DE COLLOCATIONE medicamentorum in officina.

#### CAP. XVII.

**L**ICET pharmacopolum non solum mul-  
tus & variis simplicibus, verum etiam tot  
& tantis compositis, quibus Medicus il-  
lius regionis frequentius uti novit, ornatum  
esse deceat, ita tamen omnia disposita esse de-  
bent, ut omnia, cum opus fuerit, in promptu,  
& ad manum habeantur: hoc est, sciatur, qui-  
bus ex locis quæque sint depromenda. Qua-  
re officina in certas classes dividenda est: id  
quod commodè fiet, si ea tribus partibus in  
sex, vel septem ordines, tabulis inter se distin-  
ctos, distribuatur: superioribusque tabulis ea,  
quibus minus frequenter utimur, eorummodi  
sunt metalla, lapides, terræ, ligna, extracta, o-  
piata, trochisci & condita, reponuntur: mediis  
verò, & quæ inde sequuntur, quæ nobis fre-  
quentius sunt in usu, ut cortices, semina, radi-  
ces, eclegmata, syrapi, electuaria, tam aroma-  
tica, quam solutiva, pilule, conservæ, species  
aromaticæ, olea, unguenta, emplastra & cetera. **Ve-**

ta. Verum hæc omnia ordine ita disponenda veniunt, ut simplicia ex una parte, composita verò reliquis duabus partibus contineantur: item calida & frigida minime confundantur, verum singula seorsum ponantur. Cæterum arcule quam plurimæ inferiori parte fabricandæ sunt, quibus herbar, flores & fructus usitatiores imponantur. Nequaquam tamen hæc arcules ulque adeo demissas esse oportet, ut pavimentum attingant, ne cum verritur pharmacopolium, vel alia ratione madescit, humore vitiosa medicamenta, his arculis contenta, situm contrahant, vel etiam putrescant. Præterea medicamenta singula propriis suis vasis (ut suprâ suo loco docuimus) recondi debent, singulaq; vasa suo loco obfignari, ut nobis, quid in eo repositum sit, significet, ne diu nos anxios per officinam errare contingat. Eandem ob causam id etiam observandum fuerit in compositis medicamentis, & maxime purgantibus & opiatibus, ut eorum author & anni tempus, mensis, adeoq; dies, qua parata sunt compositiones, vasculorum operculis adscribatur. Multa siquidem alias tempore vires acquirunt, ut quæ opium continent: multa etiam temporis diuturnitate penitus elanguent. Hæc itaque bona fide Medicis

A exponet Pharmacopœus. Succos liquidos & aquas stillatitias, propter aeris intemperiem, in officina commodè reponere non licet. Siquidem hyeme ob frigus facile congelantur, æstate verò citò corrumpuntur: quare temperato potius loco conservanda sunt. Tabulæ, confecta, saccharum, aliaq; solida ex saccharo parata, calido loco, ut hypocausto, probe parte superiore reponantur. Porro ut singularum officinarum omnia medicamenta exteris quoq; Medicis sint manifesta, catalogum, cui medicamenta omnia ordinè sint inscripta, additis etiam (ut modò meminimus in vasorum operculis) compositorum medicamentorû authoribus, & confectionis tempore quemque Pharmacopœum in officina sua affixum habere decet, ut exteri in conficiendis formulis melius sese accommodare valeant. Sed hæc de medicamentorum ordine nobis sufficiant. Hætenus in genere, quàm brevissimè potuimus, de medicamentorum causis & accidentibus, quatuor libris disseruimus, hoc potissimum nomine, ut non solum Medicis & Pharmacopœis prodessemus, verum etiam communi utilitati serviremus. Quare DEUM Opt. Max. precamur, utis noster labor quamplurimis usui esse possit.

ANTIDOTARIUM GENERALIS LIBRI IV.  
ET ULTIMI FINIS.

Uni DEO & TRINO Gloria.